
Pubblicata sul sito istituzionale il         
09/11/2018 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 230 del Reg. Data  09/11/2018 N. 642  del Reg. Generale

OGGETTO Servizio di manutenzione impianti termici e climatizzatori 
installati presso gli immobili  comunali – Durata anni uno – 
Importo a base d’asta € 6.000,00 – CIG Z87253B347  - 
Affidamento alla Ditta ERRICO IMPIANTI s.n.c. Di Errico Ivan 
& Errico Mauro, da Salice Salentino.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Richiamata  la propria determinazione n. 212/577/Reg. Gen. del 10.10.2018, con la quale:

è stata avviata la procedura di scelta del contraente per il  “Servizio di manutenzione degli 
impianti termici  e climatizzatori installati presso gli immobili comunali per la durata di 
anni uno” - Importo € 6.000,00 oltre iva come per legge ,  mediante affidamento diretto adottando 
il criterio del prezzo più basso ai sensi art. 95 comma 4 lett. c) del decreto legislativo n. 50 del  
2016.

è stata approvata  la lettera d’invito, il Capitolato d’oneri, la Dichiarazione e il modello di offerta;

è stato assunto impegno  di spesa complessiva  per la somma di  euro 7.320,00 (IVA inclusa),  nel 
seguente modo:

-  per  €  1.220,00  sull’intervento  1.03.02.09.008.01-05/340  “Spesa  per  Manutenzione  e 
Adeguamento Impianti Stabili Comunali” del corrente bilancio (mesi novembre e dicembre 
2018);
- per € 6.100,00 sull’omonimo intervento del bilancio 2019 (Gennaio-Ottobre 2019).

Dato atto che con  lettera di invito prot. 11929 del 12.10.2018 è stata invitata la Ditta ERRICO 
IMPIANTI s.n.c. di Errico Ivan & Errico Mauro (C.F. e P.IVA  04455900755), con sede in Salice 
Salentino alla  Via Cairoli,  109,  a  presentare  offerta a  ribasso sull’importo a base d’asta di  €. 
6.000,00 oltre iva come per legge, per i servizi ricompresi nel Capitolato  d’Oneri, per anni uno da  
sottoscrivere su ogni pagina  per accettazione, entro le ore 12,00 del  18.10.2018;

Vista l’offerta  pervenuta  al  protocollo  del  Comune  il16.10.2018  al  n.  12108,  con  la  quale  la 
suddetta  ditta  ERRICO  IMPIANTI  s.n.c.  Di  Errico  Ivan  &  Errico  Mauro  (C.F.  e  P.IVA 
04455900755), ha prodotto  la documentazione richiesta e l’offerta economica  con un ribasso del 
4% sull’importo a base di gara di € 6.000,00,  quindi per l’importo ribassato di € 5.760,00, oltre iva 
come per legge;

Effettuate le verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati;

Acquisti:

- Il  Certificato  dei  Carichi  pendenti  e   il  Certificato  del  Casellario  –  prot.  12920  del 
6.11.2018;

- Il DURC, richiesto d’ufficio,  attestante la regolarità nei confronti dell’INPS E INAIL ,  
con scadenza 22.01.2019;

- Visura camerale di iscrizione alla Camera di Commercio;

Considerato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato d’oneri ;

Visto  il  Capitolato d’oneri  sottoscritto per accettazione dalla Ditta  ditta  ERRICO IMPIANTI 
s.n.c. Di Errico Ivan & Errico Mauro (C.F. e P.IVA  04455900755)

Ritenuto  di  dover  procedere  all’affidamento  alle  condizioni  contenute  nel  Capitolato  d’Oneri 
sottoscritto  dalla Ditta per accettazione, contenente condizioni e clausole che regolano il servizio;

Visto il C.I.G.  Z87253B347  

Visti :

 l’art.  4  del  D.  Lgs  n.  165/2001  recante  disposizioni  relative  alla  individuazione  della 
competenza ad adottare atti della Pubblica Amministrazione;

 il D.Lgs n. 267/2000;

 la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Pag. 2 di 4



 il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;

 il D.P.R. n. 207/2010, in quanto applicabile; 

 Il documento di consultazione dell’Anac intitolato “Procedure per l’affidamento dei contratti  
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione  
e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  pubblicato  in  data  28  aprile  2016  sul  sito 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 gli  articoli  37  del  d.lgs.  33/2013  ed  1,  co.32,  della  legge  190/2012,  in  materia  di 
“Amministrazione trasparente”

 Ritenuto  di  dover  procedere  all’affidamento   alle  condizioni  contenute  nel  Capitolato 
d’Oneri  sottoscritto  dalla  Ditta  per  accettazione,  contenente  condizioni  e  clausole  che 
regolano il servizio,

DETERMINA

1. di richiamare la premessa per farne parte integrante ed assumerla a motivazione del presente atto;

2. di affidare alla la Ditta ERRICO IMPIANTI s.n.c. Di Errico Ivan & Errico Mauro (C.F. e 
P.IVA  04455900755), con sede in Salice Salentino alla Via Cairoli, 109,  il  “Servizio di 
manutenzione degli impianti termici  e climatizzatori installati presso gli immobili 
comunali per la durata di anni uno” – con il ribasso offerto del 4% sull’importo a base di 
gara di € 6.000,00, corrispondente ad € 5.760,00, oltre iva come per legge.

3. di impegnare la spesa complessiva di  euro 7.027,20 (IVA inclusa),  nel seguente modo:
-  per  €  1.220,00  sull’intervento  1.03.02.09.008.01-05/340  “Spesa  per  Manutenzione  e 
Adeguamento Impianti Stabili Comunali” del corrente bilancio (mesi novembre e dicembre 
2018);

    - per € 5.807,20 sull’omonimo intervento del bilancio 2019 (Gennaio-Ottobre 2019).

4.  di dare atto che : 
-  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  è  l’Arch.  Alessandra  NAPOLETANO  – 
Responsabile dell’U.T.C. V Settore;
- il C.I.G. è: Z87253B347.

5.  di trasmettere il presente provvedimento che comporta impegno di spesa, al Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

PS/sp

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 09/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 09/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 09/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  09/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    09/11/2018   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 09/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 4 di 4


	Data 09/11/2018
	N. 642 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

